38. Aenum et Maroneam et viam militarem.  
 39. [*Sallustius vanos Mauros et*] ferocis Dalmatas  
*[pulsat.]*  
 40. Ostia.

auctoritate codd. nititur. Quando res facta sit, et quo consilio ab auctore narretur, soli Debrossio et Gerlachio, ut scirent, contigit.

Fr. 38. [Cort. p. 1005. Gerl. ed. mai. Inc. 75. ed. min. III, 26. p. 217, 4. Debr. I, 102.] Serv. ad Virg. Aen. III, 17. *Aenus (Ἄινος) et Maronea (Μαρόνεια)* notissimae urbes sunt Thraciae; cf. Mela II, 2. Ammian. Marc. XXII, 8. p. 307. Vales. Liv. XXXI, 16, 4. Plin. H. N. IV, 18. *Via militaris* est, quae dicitur *via Egnatia*, nomen habens ab *Egnatia*, Italiae urbe maritima Dyrrachio exadversum sita. Initium capit a Dyrrachio, et per Epirum, Macedonia et Thraciam extenditur usque ad Byzantium, potiores attingens urbes Lychnidum, Heracleam, Edessam, Pellam, Thessalonicam, Amphipolim, Philippopolis, Maroneam, Aenum, Perinthum, Selymbriam. Verba utrum in *primo* libro fuerint de Appi Claudi expeditione Macedonica et Thracia, an in *secundo* de Curionis, an in *tertio* de M. Luculli expeditionibus per easdem terras factis, dici non potest.

Fr. 39. [Cort. p. 1012. Debr. I, 98. — Deest apud Gerl. ed. mai. et min.] Tertullian. de anima. p. 313. De *Dalmatis* egisse Sallustium consentaneum est in narratione de Appi atque Curionis expeditionibus in Macedonia et conterminis terris factis; quare verba vel ex I. vel ex II. libro sunt. — *De Maurorum vanitate* locus exstat in ipsis Fragmentis I, 63.

Fr. 40. [Deest apud Cort. et Gerl. ed. mai. — ed. min. IV, 84. p. 230, 20. Debr. II, 81.] Charis. I, 18, 11. p. 55. Lind. (p. 76. Putsch.) quum tradat Sallustium hoc urbis nomen, quod vulgo minimum singularis numeri est, frequenter plurali numero posuisse, hoc voluit, Sallustium dixisse *Ostia, Ostiorum*, quemadmodum etiam Strabo V. p. 350, B. p. 354, A. Almelov. dixit τὰ Ὀστά. Hanc rem planissimam tam parum intellexit Gerlachius, ut coniceret formam nominis apud Sall. fuisse *Ostiae, Ostiarum*. Debrossius in narratione de piratis eam urbem memoratam esse coniicit, quod valde probabile est; sed de libro, quem ille secundum esse putat, nihil potest affirmari. cf. Cie. de imper. Cn. Pomp. c. 12, 33. Dio Cass. XXXVI, 5.

Sequuntur Fragmenta tertiae classis, quibus de *persona* aliqua ita agitur, ut vel ipsa plane incerta sit, vel, quo libro de ea dictum fuerit, ad liquidum perduci nequeat.

41. [Lenaeus Sallustium, quod] Pompeium oris improbi, animo inverecundo [scripsisset, acerbissima satira laceravit.]

Fr. 41. [Cort. p. 998. Gerl. ed. mai. Inc. 6. ed. min. II, 20. p. 201, 21. Debr. V, 44.] Sueton. de illustr. gramm. c. 15. *Os improbum Pompeii concoquere interpretes non potuerunt, quia alii scriptores plane contrarium in eo laudant, velut Plin. H. N. VII, 10. Magno Pompeio Vibius quidam e plebe et Publicius etiam servitute liberatus indiscreta prope specie fuere similes, illud os probum reddentes ipsumque honorem eximiae frontis.* Id. ib. XXXVII, 2. *Imago Cn. Pompeii e margaritis, illa regio honore grata, illius probi oris verecundique per cunctas gentes, illa inquam ex margaritis, severitate victa et veriore luxuria triumpho.* Seneca Ep. 11. *Nihil erat mollius ore Pompeii; nunquam non coram pluribus erubuit.* Ut autem in Plinii locis illud pronomen (de cuius vi cf. Grammat. lat. nostr. §. 21, 6. addit. c. p. 301.) ostendit vulgo celebratum fuisse Pompeii os probum, ita dubium non est, quin Sallustius hac ipsa laude Pompeii, quippe quem odisset, offensus falsaque eam habens, de industria eum dixerit oris improbi, animo inverecundo, quae ipsa caussa fuit, ut Lenaeus tantopere ei irascetur. *Improbum os* haud dubie illi tribuit ob summam eius simulantium atque falsitatem, qua per totam vitam utebatur; ita ut semper aliud ore prae se ferret, aliud mente reconditum agitaret; cf. Coel. in Cic. Epp. ad Fam. VIII, 1, 7. *Solet Pompeius aliud sentire et loqui, neque tantum valere ingenio, ut non appareat, quid cupiat.* Cic. Epp. ad Attic. IV, 15, 7. *Pompeius fremit, queritur, Scauro studet; sed utrum fronte an mente, dubitatur.* Plutarchi in Pomp. c. 30, extr. *Αὐτὸς δὲ δεξάμενος τὰ γράμματα καὶ πυθόμενος τὰ δεδογμένα (sc. perlamat legem Maniliam), τῶν φίλων παροντων καὶ συνηδούσιν, τὰς ὄφρους λέγεται συναγαγεῖν καὶ τὸν μηρὸν πατάξαι καὶ εἰπεῖν ὡς ἐν βασινόμενος ἥδη καὶ δυσκερδίνων τὸ ἀρχεῖν. Φεῦ τῶν ἀνηνέτων ἄθλων, ὡς ἄρα ιρείτον ἦν ἐν τῶν ἀδέξιων γενέσθαι, εἰ μηδέποτε παύσομαι στρατευόμενος, μηδὲ τὸν φθόνον τούτον ἔκδυς ἐν ἀγρῷ διατήσσομαι μετὰ τῆς γυναικός.* *Ἐφ’ οἴς λεγομένοις οὐδὲ οἱ πάνυ συνήθεις ἔφερον αὐτοῦ τὴν εἰρωνείαν, γινώσκοντες ὅτι τῆς ἐμφύτου φιλοτιμίας καὶ φιλαρχίας ὑπέκκανυμα τὴν πρὸς Λευκολλον ἔχων διαφορὰν μειζόνως ἔχαιρεν.* Inverecundia, plerumque cum simulantia coniuncta, intelligitur a Sallustio insatiabilis potentiae cupiditas et arrogans, qua erat Pompeius in omnes, qui ipsi displicerent. His igitur, quibus codicui scriptura satis defenditur, non consideratis editores plerique

42. Inter arma civilia aequi boni famas petit.
43. Ex insolentia avidus malefaciundi.
44. In quis longissimo aevo plura de bonis falso in deterius composit.

Douzae conjecturam *oris probi* receperunt, quam insulsissime defendit Gerlachius Vol. III. p. 117.

Fr. 42. [Cort. p. 998. Gerl. ed. mai. Inc. 10. ed. min. I, 42. p. 185, 12. Debr. I, 63.] Seneca Ep. 114. *Aequum et bonum vel aequum bonum* (v. Gramm. lat. nostr. §. 139, 4. bb. additam. 2. c. p. 459.), scripto iuri oppositum (cf. Cic. Brut. c. 39, 145.) significat id, quod sensu hominibus innato iustum cognoscitur, sive naturalis aequitas. cf. Fr. I, 51, 17. et Iug. c. XV, 3. *Famae pro fama* habetur etiam Fr. I, 66. Catulum intelligendum censem Debrossius et Gerlachius. Ego, quis intelligatur, nescio.

Fr. 43. [Cort. p. 1007. Gerl. ed. mai. Inc. 116. ed. min. I, 79. p. 196, 10. Debr. III, 82.] Serv. ad Virg. Aen. IX, 343. Nullius moribus haec melius convenient, quam P. Clodii, de quo Plutarchus in Lucull. c. 34, in. *Πόλιος, inquit, Κλάδος, ἀνὴρ ὑβριστὴς καὶ μεστὸς ὀλιγωδεῖς ἀπάσης καὶ θρασύτητος.* Id in Cicer. c. 28, in. *Ὕπνος Κλάδος τῷ φρονήματι θρασὺς καὶ αὐθάδης.* De eius nequitia plurima Ciceronis exstant testimonia, velut de Harusp. resp. c. 26, 55. *Est ille plenus inconsiderantissimae ac dementissimae temeritatis.* Vell. II, 45, 1. *P. Clodius homo — audax, qui neque dicendi neque faciendi ullum, nisi quem vellet, nosset modum.*

Fr. 44. [Cort. p. 1009. Gerl. ed. mai. Inc. 148. ed. min. III, 4. p. 215, 25. Debr. IV, 61.] Serv. ad Virg. Eel. VIII, 27. *Falso* de conjectura scripsimus pro *falsa*, ut apud Serv. et in Sall. edd. est. *In deterius enim componere* quum sit rem ita componere, ut minus bona videatur, quam re vera est, *falsa in deterius componi* nequeunt. *Falso* adverbium locutioni additum abundat quidem, sed analogia aliarum dictionum satis sustentatur, de quibus v. Gramm. lat. nostr. §. 160, 4. d. p. 609 sq. *Componere* verbum autem quum indicio sit de historico aliquo hic dici, nobis circumspectientibus, cui viro verba *longissimo aevo* maxime convenient, nata est suspicio Sallustium hoc loco agere de M. Porcio Catone eiusque Originibus, quas paucis ante mortem mensibus quinque et octoginta annos natus absolvit (v. Cic. Brut. c. 20, 80. et c. 23, 89.), extremis libris sui temporis historiam complexus. Pro severo autem et tetrico ingenio suo et quadam morum severitate, quia a Livio XXXIX, 40, 10. dicatur *asperi procul dubio animi et linguae acerbac*, et in Epit. libri XLIX. *vir promptioris ad vituperandum linguae, acre ibi de multis iudicium exercuit, non solum de malis pravisque, sed etiam de bo-*

45. Modico quoque et eleganti imperio percarus fuit.
46. Communem habitum transgressus.
47. Atque ipse cultus rei.
48. Nam Sullae dominationem queri non audebat.

nis, plura de iis iniquius tradens, et facta eorum neutquam vituperanda in deterius accipiens. Quodsi haec coniectura non a verisimilitudine abhorret, Sallustius eo prooemii loco, quo de prioribus rerum scriptoribus egit, (Fr. I, 2.) Originum Catonis videtur ita instituisse censuram, ut nimiam eius acerbitatem, interdum ad iniquitatem progressam, vituperaret, licet eius dicendi genus summis efficeret laudibus. Ineptissime Debrossius hunc locum sane obscurissimum de antiquis explicat fabulis de freto siculo, *longissimum aevum* opinatus significare *remotissimam antiquitatem*, neque curans quid in hac sententia sit *de bonis*, aut quomodo verba *plura falsa* cum his cohaereant. Vix melior censenda est Gerlachii coniectura, qui Vol. III. p. 136. *orationes L. Quintii tribuni plebis* (de quo v. Fr. III, 82. init. et §. 11.) intelligendas putat, *in quibus longissimo aeo plura de bonis falsa in deterius composuerit*.

Fr. 45. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et min. et Debr.] Schol. Lucani ad VII, 267. ed. Weber. p. 533. Fragmentum, quod recens accedit, vix explicabile; nam quid sit *elegans imperium*, et cuius id fuerit, equidem nescio. Quum in cod. Voss. 2. sit *immodicoque*, inde conicias fuisse in *modico quoque* etc., quod ad sensum quidem non melius, ad constructionem paullo planius est.

Fr. 46. [Cort. p. 998. Gerl. ed. mai. Inc. 9. ed. min. Inc. 9. p. 237, 7. Debr. IV, 26.] Priscian. XIV, 3, 28. p. 596. Si *habitus* h. l. *staturam* significat, verborum sensus est: *vulgarem magnitudinis modum excedens*, quod commode ad Mithridatem referri potest, coll. Fr. II, 56.

Fr. 47. [Cort. p. 1008. Gerl. ed. mai. Inc. 125. ed. min. Inc. 37. p. 238, 5. Debr. V, 15.] Acro. ad Horat. Sat. II, 2, 66. Quomodo editores intellexerint haec verba, assequi non possumus, neque multum refert in summa Fragmenti brevitate. Hoc tamen monendum videtur, *rei* non esse genitivum *res* vocis, sed *reus* substantivi, unde conicias de accusato aliquo dici, qui non, ut mos erat, sordidatus prodiret, sed cultum ostenderet.

Fr. 48. [Cort. p. 1007. Gerl. ed. mai. Inc. 113. ed. min. I, 37. p. 185, 7. Debr. I, 46.] Arus. v. *queror*, p. 257. Lindem. Sine verbis *queri non* locum habet etiam Donat. ad Ter. Phorm. II, 3, 24., quemadmodum vulgo in Sall. edd. legitur. v. ad Fr. seq.

49. Neque est offensus dominatione Sullae.
50. Multos tamen ab adolescentia bonos insultavit.
51. Pactione amisso Publio legato.
52. Tyrannumque et Cinnam maxima voce appellans.

Fr. 49. [Cort. p. 1007. Gerl. ed. mai. Inc. 114. ed. min. I, 36. p. 183, 6. Debr. I, 55. I, 62.] Donatus ad Ter. Phorm. II, 3, 24. haec verba ita laudat, ut appareat ea paucis tantum interiectis a superiore Fragmento disiuncta fuisse, ad eundemque hominem spectasse. Pro *dominationem*, quod vitiōse apud Donatum legitur, Gerlachius tandem in ed. min. recte scripsit *dominatione*, quum Vol. III. p. 134. perversissimis quibusque de constituenda lectione prolatis solam Debrossii coniecturam *neque est defessus dominationem Sulla ferri posse pronunciasset*. De quo loquatur Sallustius, valde incertum; fortasse perstringit Pompeium, qui immodica potentiae cupiditate exagitatus parem neminem ferre volebat, quamquam olim Sullae dominationem neque queri ausus erat, neque ea fuerat offensus.

Fr. 50. [Cort. p. 1006. Gerl. ed. mai. Inc. 87. ed. min. I, 45. p. 190, 2. Debr. I, 65.] Donat. ad Ter. Eun. II, 2, 54. verba sic laudat, ut edidimus. Serv. ad Virg. Aen. IX, 634. *multos a puerit b. insultaverat*. Idem ad X, 643. *mult. ab adolesc. b. insultaverat*, quae discrepaniae inde repetenda sunt, quod locum memoriter attulit. *Tamen* particula a Servio male omissa ostendit haec de viro dicta esse, quem fama meliorem celebrabat, quam re vera esset. Eum esse Pompeium ut demonstrari nequit, ita non videtur improbabile; cf. Drumanni Hist. Rom. Vol. IV. p. 543—546.

Fr. 51. [Cort. p. 1005. Gerl. ed. mai. Inc. 71. ed. min. Inc. 3. p. 237, 3. Debr. V, 2.] Donat. ad Ter. Phorm. I, 2, 91. *Publum legatum* esse Clodium, qui Lucullo legatus erat, dubitari nequit, et iam vidit Debrossius. Imperite igitur Gerlachius in utraque ed. scripsit *Publico*. *Amissio* Donatus I. l. interpretatur *dimitto*; proprie enim *amittere* pariter ut *ablegare* quasi est *a se mittere*, *a praepositione remotionem* ab aliquo loco, vel re, vel persona designante; cf. Ruhnken. ad Ter. Andr. V, 3, 27. De *pactione* non constat.

Fr. 52. [Cort. p. 1004. Gerl. ed. mai. Inc. 56. ed. min. I, 18. p. 184, 8. Debr. I, 25. I, 94.] Serv. ad Virg. Aen. IV, 214. Idem ad I, 5. tantummodo habet *tyrannumque et Cinnam*:—Victorinus vero ad Cic. de Invent. I. p. 70. Orell. *tyrannumque et Cinnam appellantes*, quemadmodum in Sall. edd. omnibus est. Sed Servii potiorem esse auctoritatem, tum ex pleniore Fragmenti forma intelligitur, tum ex eo, quod haec praemittit: „probrosis, non lenibus verbis veteres

53. Equo atque armis insignibus.
54. Pyrrhus interemptus fuit in aede Dianaë a quadam muliere [*Trogo, Sallustio et Luceio auctoribus.*]
55. Staphylus primus docuit vinum aqua misceri.  
[*C. Plinius et Sallustius auctores sunt.*]

convicia dicebant.“ In altercatione aliqua haec verba fuisse luce clarius est. Perquam sagaciter igitur Linkerus in Comment. de Praefecto urbis feriarum Latinarum p. 7. (Commentt. Academ. scient. Vindobon. Classis philosoph. hist. Vol. X. a. 1853.) suspicatur Catulūm his verbis in Lepidūm invectūm esse, quum in ipso Sullae funere gravissimis conviciis se insectarentur, coll. Appiano de B. C. I, 107. Ἀπὸ δὲ τῆς πυρᾶς χωροῦντες εὐθὺς οἱ ὑπατοι λόγοις βλασφήμουις ἐσ ἀλλήλους διεφέροντο, καὶ τὸ ἀστυκόν ἐσ αὐτοὺς διῆρχοτο, ad quam rem respexit etiam Florus III, 23, 1. (II, 11. Jahn.) Quantulacunque fax illius motus ab ipso Sullae rogo exarsit? Tyrannūm Catulus appellat Lepidūm, quod vi et per insolentiam Sullae acta rescindere parabat; cui quum ante decem annos Cinna similiter adversatus esset, civitati maximarum cladum auctor, facile patet quantam invidiam haberet Cinnae nomen Lepido impositum. A Sullae morte quum Lepidi turbæ inciperent, Fragmentum inter I, 45. et 46. collocandum erat.

Fr. 53. [Cort. p. 1006. Gerl. ed. mai. Inc. 89. ed. min. Inc. 28. p. 237, 19. Debr. II, 65. II, 126. IV, 46. V. 29.] Serv. ad Virg. Aen. X, 539. Pro *equo* in omnibus Sall. edd. sine idonea causa et nulla auctoritate legitur *equis*.

Fr. 54. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. III, 94. p. 224, 8.] Caecil. Apulei. de orthogr. §. 16. ed. Osann. haec ita laudat, ut non ipsa Sallustii verba referre eum appareat. Nihil autem ex hoc Fragmento colligi potest, quam Sallustium aliqui obiter Pyrrhi mortis mentionem iniecerint; Gerlachii enim sententia (Vol. III. p. 146.), id factum esse „in descriptione Italiae inferioris, ubi de fugitivis expositum est,“ memini facile probabitur. De Pyrrhi morte, Argis a muliere lapidis ictu interficti, v. Plutarch. in Pyrrh. c. 34. Iustin. XXV, 5, 1.

Fr. 55. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. III, 92. p. 224, 6.] Caecil. Apulei. de orthogr. §. 12. ed. Osann. Hoc quoque Fragmentum magis rem a Sallustio obiter memoratam, quam eius verba continet, quae potius congruunt cum Plinio H. N. VII, 57.

Fr. 56. [Cort. p. 1009. Gerl. ed. mai. Inc. 140. ed. min. III, 73. p. 220, 9. Debr. III, 75.] Serv. ad Virg. Aen. VIII, 278. In summa

56. Hi sunt, qui secundum pocula et alias res aureas diis sacrata instrumenta convivio mereantur.

57. Nam talia incepit, ni in consultorem vortissent, reipublicae pestem factura.

verborum obscuritate difficillimum est verum aut certe probabilem sensum eruere, praesertim quum ne scriptura quidem mendo carere videatur. Neque tamen cum Gerlachio Vol. III. p. 135. vitium in secundum particula quaero, sed in mereantur verbo, quod ex mercantur puto corruptum. Verba enim videntur hominis, sive is auctor ipse est, sive alius, quem loquentem inducit, incusantibus quorumdam improbitatem et luxuriam, qui sacra vasa mercabantur, ut in conviviis iis uterentur. Quae diis sacrata instrumenta quoniam non nisi ab iis, qui ea rapuerant, emi poterant, fortasse intelligendi sunt, quos non pudebat ex fugitivorum praedationibus lucrum querere ab iisque raptis res mercari. Sed nihil tribuo huic conjecturae, quae quam incerta sit ipse probe intelligo. Secundum, quod Gerlachio offensionem praebuit, quum valeat praeter, sententia fere haec est: hi sunt, qui non solum pocula et alias res aureas, sed etiam diis sacrata instrumenta convivio mercantur.

His Fragmentis, quae ad personas spectant, subiungimus quartam classem eorum, quae de rebus urbanis explicanda videntur.

Fr. 57. [Deest apud Cort. — Gerl. ed. mai. Inc. 185. ed. min. Inc. 57. p. 238, 22. Debr. V, 57.] Donat. ad Virg. Aen. I, 37. habet nam talia incepit consultorem etc. Idem ad Aen. IV, 316. nam talia incepit ni inconsulto revertissent etc., unde facile prodit vera scriptura, quam praeceunte Linkero de Praef. urb. Ferr. lat. p. 21. exhibuimus. Gerlachius in ed. mai. priorem Donati lectionem secutus in minore de conjectura sua scripsit in consultorem; Debrossius dissolute dedit n. tal. inc. non cons. vortissent, rerum pestem factura. Quum diei nequeat factura infinitivus sit, an verbum aliquod finitum velut erant vel videbantur a grammatico omissum sit, non liquet utrum verba ipsius Sallustii sint, an sententiam alicuius viri contineant. In re obscura minime mihi probatur Linkeri suspicio I. l. proposita, ex Catuli aliqua epistola ad senatum, quam Sallustius Historiis inseruerit, Fragmentum esse petitum. Nam quod de illa epistola affert auctoritatem Frontonis p. 178. ed. Rom. (p. 122. ed. Mediol.), neque dicitur eo loco apud Sallustium illam legi, et multis de caassis probabile est in Historiis relatam non fuisse. Ceterum eandem verborum structuram habet etiam Tacit. Ann. XI, 37, 1. Ni caudem (*Messalinae*) Narcissus properavisset, reverterat pernices in accusatorem. De sententia ipsa cf. eund. ib. VI, 10, 2. Laetus acceptum, sua exempla in consultores recidisse. Sall.

58. Quae caussa fuerat novandis rebus.
59. Ad mutandum modo in melius servitium.
60. Genua patrum advolvuntur.
61. Cui nisi pariter obviam iretur.
62. Ergo senati decreto serviundumne sit.
63. More humanae cupidinis ignara visundi.

Hist. Fr. I, 51, 1. *Maxume vellem prava incepta consultoribus noxae esse.*

Fr. 58. [Cort. p. 1009. Gerl. ed. mai. Inc. 158. et min. I, 15. p. 184, 5. Debr. I, 17.] Serv. ad Virg. Aen. IV, 290. ubi poeta iisdem verbis usus est: *quae sit rebus causa novandis dissimilant.* Ad seditiones Gracchanas referunt Debrossius et Gerlachius. Id fieri posse facile largimur, sed in toties repetito rerum novardarum studio res incertissima est.

Fr. 59. [Cort. p. 1008. Gerl. ed. mai. Inc. 136. ed. min. III, 71. p. 220, 7. Debr. III, 71. III, 146.] Serv. ad Virg. Aen. I, 281. De gladiatoriis Capuae ex ludo erumpentibus intelligit Debrossius, assentientem nactus Gerlachium in ed. min.; sed parum credibile, illos fugam ausos esse, ut servitium modo mutarent. Mihi verba vel tribuni alicuius vel ipsius Sallusti esse videntur de perfidia senatus vel nobilium querentis, quippe quorum consiliis, licet plebi speciose aliud concederetur, non tolleretur eius servitium, sed modo in melius mutaretur.

Fr. 60. [Cort. p. 1008. Gerl. ed. mai. Inc. 131. ed. min. Inc. 39. p. 238, 7. Debr. I, 36. IV, 14.] Serv. ad Virg. Aen. I, 307. Videntur haec de legatis dicta, qui Romam venerant misericordiam patrum imploraturi contra iniurias, ab aliquo magistratu sibi illatas.

Fr. 61. [Cort. p. 1004. Gerl. ed. mai. Inc. 58. ad. min. Inc. 25. p. 237, 16. Debr. I, 78.] Donat. ad Ter. Eun. I, 2, 12. Haec de contentioneibus civilibus et partibus in republica dicta esse satis patet ex dictione *obviam ire* frequenter a Sallustio de ea re usurpata; cf. Iug. V, 1. *Tunc primum superbiae nobilitatis obviam itum est.* ib. XIV, 25. *Ite obviam iniuriaie.* XXII, 3. *Sceleri eius obviamisse.* XXXI, 4. *Obviam ire factionis potentiae animus subigit.* XLII, 1. *Nobilitas Gracchorum actionibus obviam ierat.* Hist. Fr. I, 45, 7. *Agendum atque obviam eundum est.* — Pariter Donatus dicit idem esse atque similiter, unde patet Sallustium in antecedentibus de alio dixisse, cuius conatus iam repressi fuerant.

Fr. 62. [Cort. p. 998. Gerl. ed. mai. Inc. 5. ed. min. I, 75. p. 196, 7. Debr. I, 81.] Donat. ad Ter. Andr. II, 2, 28.

64. Atque ea cogentes non coactos, scelestos magis quam miseros distingi.
65. Dum inferior omni via grassaretur.
66. Ut tanta repente mutatio non sine deo videatur.
67. Fecit, ut nunciis confestim lugubribus.

Sequitur Incertorum *quinta* classis, quibus factum aliquod continetur, quod quo perlinuerit definiri non potest.

Fr. 63. [Deest apud Cort. et Debr. — Gerl. ed. mai. Vol. III. p. 148. n. 244. ed. min. III, 93. p. 224, 7.] Gell. IX, 12, extr. Eadem habet etiam Non. II, 465. p. 129, 20. Mercer., sed falso laudat ex Iugurthino bello, quo seduchi sunt editores, ut Iug. locum c. XCIII, 3. *more ingenii humani cupidio difficultia faciundi animum vorat;* respici putarent, quem errorem ibi p. 496. satis redarguimus. Vitiose etiam Nonius *amore* praebet pro *more.* Quae caussa Gerlachium impulerit, ut *tertio* libro Fragmentum insereret, non exputo; neque enim ex verbis ipsis, neque aliunde vel levissimum explicatioonis prodendae adiumentum peti potest.

Fr. 64. [Cort. p. 1007. Gerl. ed. mai. Inc. 110. ed. min. IV, 24. p. 227, 19. Debr. I, 37. IV, 13.] Donat. ad Ter. Hecyr. IV, 1, 21. Quoniam, quid significet *distringi*, constitui nequit, neque magis patet quo ea pertineat, aut de quibus auctor loquatur, omnis conatus haec verba interpretandi frustra est. Quare operae non est pretium Debrossii et Gerlachii alucinaciones fellere.

Fr. 65. [Cort. p. 1007. Gerl. ed. mai. Inc. 105. ed. min. Inc. 30. p. 237, 20. Debr. II, 58. II, 61.] Macrobius de differ. et societ. gr. latiniq. verbi. p. 693. ed. Gronov. Gerlachius Vol. III. p. 133. verba sic interpretatur: „quum viribus infirmior omnia tentaret;“ sed incertissima sunt omnia, quum in singulis nullo pacto decerni possit, utrum propriæ an translate dicta sint.

Fr. 66. [Cort. p. 1006. Gerl. ed. mai. Inc. 78. ed. min. II, 57. p. 204, 5. Debr. II, 130.] Donat. ad Ter. Eun. III, 2, 36. Eadem habet Serv. ad Virg. Aen. II, 632., sed sine *repente* voce. Quae mutatio intelligenda sit ineptum est definire velle, quamquam Debrossii et Gerlachii levitas pro explorato habet de Sertorianis militibus ante pugnam apud Saguntum repente magno animo accensis haec dicta esse. Ceterum Servius recte observat *deum latiore sensu significare numen divinum, vel vim summi numinis.*

Fr. 67. [Cort. p. 998. Gerl. ed. mai. Inc. 8. ed. min. Inc. 8 p. 237, 6. Debr. V, 19.] Charis. II, 14, 36. p. 116. Lindem. (p. 176. Putsch.).

Fr. 68. [Deest ap. Cort. et Debr. — Gerl. ed. mai. Vol. III. p.

68. Eo redeunte domum salutaretur apud aedem Bellonae.
69. Orion oritur *[ut Sallustius dixit]* iuxta solis aestivi pulsum.
70. Rebus supra vota fluentibus.
71. Maxumis ducibus, fortibus strenuisque ministris.
72. Imbecilla est fortitudo, dum pendet.
73. Nubes foedavere lumen.

147. n. 239. ed. min. Inc. 65. p. 239, 12.] Intpr. Virg. a Maio editi p. 43. ad Aen. V, 80.

Fr. 69. [Cort. p. 1011. Gerl. ed. mai. Inc. 205. ed. min. Inc. 60. p. 239, 2. Debr. II, 94.] Serv. ad Virg. Aen. V, 626. Verba ipsa accurate ex Sallustio expressa non videntur, quem *solis aestivi pulsus* dixisse parum est probabile. *Pulsus*, si quid video, hic idem est atque *ictus*; quare sensus est: eodem fere tempore, quo solis est ardores maximi sunt, Orion oritur. Res fortasse memorata fuit in expeditionis alicuius vel pugnac tempore constituendo.

Agmen claudunt Fragmenta ea, quibus vel constructiones modo, vel locutiones aut singula vocabula continentur.

Fr. 70. [Cort. p. 1005. Gerl. ed. mai. Inc. 74. ed. min. III, 101. p. 224, 17. Debr. II, 55. V, 1.] Serv. ad Virg. Aen. II, 169. In — omnibus Sall. edd. contra Servii auctoritatem est *supra votum*. — *Fluere* quam sit *leni cursu ire*, *res fluere* dicuntur, quae bene *procedunt*, quam vim plerumque additum adverbium adiuvat; cf. Tacit. Hist. III, 48, 3. *Vespasianum cunctis supra vota fluentibus* Cremonensis proelii nuntius assequitur, qui locus aperte ex Sall. exp. pressus est. Id. Ann. XV, 5, 2. *Nec praesentia prosperè fluebant*. Cie. de Off. I, 26, 90. *In rebus prosperis et ad voluntatem nostram fluentibus superbiam — fugiamus.*

Fr. 71. [Cort. p. 1003. Gerl. ed. mai. Inc. 34. ed. min. I, 2. p. 182, 3. Debr. I, 2. IV, 92.] Diomed. II. p. 442. Putsch. Pro ministris Gerl. in ed. min. ex ingenio ridicule dedit *magistris*.

Fr. 72. [Cort. 1009. Gerl. ed. mai. Inc. 161. ed. min. Inc. 50. p. 238, 17. Debr. III, 76.] Schol. ad Stat. Theb. V, 384. Vulgo editur *incerta pro imbecilla*, contra codd. auctoritatem et perverso sensu. *Pendere enim* quam sit *incertum* sive *dubium esse*, vulgata scriptura ineptissima efficitur tautologia.